ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /UBND-NN

V/v thực hiện triển khai công tác

hậu kiểm về an toàn thực phẩm

trên địa bàn huyện năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng     năm 2023

 Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 465/SNN-QLCL ngày 14/3/2022 của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Lai Châu về thực hiện triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực

phẩm năm 2023. Để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong

công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm (ATTP) nông, lâm, thủy sản trên địa bàn

huyện năm 2023, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; chủ tịch

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Hậu kiểm về điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hướng dẫn tại

Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản

xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP tại các xã, thị trấn, tập

trung các nội dung: Việc triển khai tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn; công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP; công

tác kiểm tra, hậu kiểm và đề xuất kiến nghị xử lý vi phạm (nếu có) được giao tại

Công văn số 422/UBND-NN&PTNT ngày 20/5/2019 của UBND huyện Tam

Đường về thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn

huyện Tam Đường; tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện

gửi Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

 Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các văn bản pháp luật liên

quan đến lĩnh vực ATTP; điều kiện đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh

doanh nông, lâm, thủy sản.

2

 Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ theo nội dung Công văn số 422/UBND -

NN&PTNT ngày 20/5/2019 của UBND huyện Tam Đường về thực hiện nhiệm vụ

quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn huyện Tam Đường.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 Thực hiện nhiệm vụ theo nội dung Công văn số 422/UBND-NN&PTNT

ngày 20/5/2019 của UBND huyện Tam Đường về thực hiện nhiệm vụ quản lý chất

lượng vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn trên địa bàn huyện Tam Đường.

 Phối hợp với các cơ quan chuyên môn kết hợp hậu kiểm với tuyên truyền các

văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện liên quan đến lĩnh vực

ATTP, điều kiện vệ sinh ATTP như: Quy định xử lý hình sự đối với hành vi vi

phạm quy định về ATTP theo Điều 317 Bộ Luật hình sự năm 2015 sửa đổi năm

2017; Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị

định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định về hành vi, thẩm

quyền xử phạt vi phạm hành chính về ATTP; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghệ, tiêu chuẩn đo

lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa hoạt động khoa học và công nghệ chuyển

giao công nghệ năng lượng nguyên tử; Thông  tư  số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện

bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc

diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Nông nghiệp và PTNT; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ

thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng

cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

Xây dựng Kế hoạch và kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về

ATTP đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông

nghiệp và PTNT theo Thông  tư  số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018.

Tiếp tục tổ chức ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông

lâm thủy sản nhỏ lẻ theo quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Thông tư số

17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018. Tiếp nhận và thông tin kịp thời các sự

cố mất ATTP xảy ra tại địa bàn quản lý đến các cơ quan chức năng theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng trước ngày 05/6/2023; báo cáo năm

trước ngày 30/11/2023; gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT)

để tổng hợp.

3

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

 Tăng cường thời lượng phát sóng các tin, bài tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng về Luật An toàn thực phẩm, các quy định của pháp luật về

ATTP và điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền

đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện các quy định của pháp luật

về ATTP và điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

 Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-03-29T16:09:18+0700

		2023-03-30T15:04:40+0700

		2023-03-30T15:04:40+0700

		2023-03-30T15:04:40+0700

		2023-03-30T15:04:40+0700